
Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA N° 1672/15, DE 10 DE JUNHO DE 2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.07.2015
MOTIVO: Rescisão Contratual a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RAFAEL VITTI MOTA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 839352

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1654/15 DE 09 DE JUNHO DE 2015
NOME DA SERVIDORA: IDEHIZE OLIVEIRA FURTADO
ID. FUNCIONAL: 54190237-2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
PERIODO: 16.05.2015 a 11.11.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1631/15 DE 03 DE JUNHO DE 2015
NOME DA SERVIDORA: CELINA CLAUDIA ISRAEL SEFER
ID. FUNCIONAL: 5906973-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA
PERIODO: 01.06.2015 a 27.11.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 839348

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1652/15, DE 08 DE JUNHO DE 2015
DESIGNAR o servidor RUBENS CARDOSO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3175618-3, na função de VICE - RETOR, para 
responder pelo expediente da REITORIA/UEPA, no período 
de 12.06.2015 a 01.07.2015, em substituição ao titular 
Professor Juarez Antônio Simões Quaresma, sem ônus para 
a Administração.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 839358

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2015/180090
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

N° DA DISPENSA: 014/2015
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015
VALOR: R$ 41.700,00 (quarenta e um mil e setecentos reais))
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços elétricos para implantação de uma SE de 150 KVA 
no Núcleo Universitário da UEPA em Marabá.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.6330
FONTE DO RECURSO: 0261
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
CONTRATADO: ENERGY TECSERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Benevides, n° 062. Centro. Marituba/PA.
CEP: 67.200-000
FONE: (91) 9156-4567
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
Belém, 12 de junho de 2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 839210

PROCESSO: 2015/180090
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de 
Processo Licitatório para contratação da empresa ENERGY 

TECSERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA-EPP, para prestação de 
serviços elétricos para implantação de uma SE de 150 KVA no 
Núcleo Universitário da UEPA em Marabá, com fundamento no 
ART. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 12 de junho de 2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 839212

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°1696/2015, DE 12 DE JUNHO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: RENATO FERREIRA CARR
Matrícula Funcional: 5719100/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 4996
Fonte: 0102
339030 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 839226

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 1685/15 DE 12 DE JUNHO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de apresentação de trabalho em evento.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: FORTALEZA-CE
NOME DO SERVIDOR: IACI PROENÇA PALMEIRA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 86630-3
DATA INICIO: 01.06.2015
DATA TÉRMINO: 03.06.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 839337

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA HOMOLOGOU O 
RESULTADO FINAL DA COMISSÃO SINDICANTE.

PORTARIA N° 1674/15, DE 10 DE JUNHO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO o narrado nos autos dos E - Protocolos 
nº 2015/173262 e 2015/194721, referentes a revisão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância que apurou os fatos 
da execução da primeira etapa da obra do Ambulatório de 
Clinicas da UEPA, localizado no Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde;
CONSIDERANDO fi nalmente o exposto nos autos dos 
E-Protocolos citados acima e parecer da Procuradoria Jurídica 
da UEPA quanto ao cancelamento da Homologação de 
Resultado da Comissão Sindicante e comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e elaboração de um novo relatório 
conclusivo;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1020/15, de 07.04.2015, 
publicada no D.O.E nº 32.862 de 08.04.2015 que homologou 
o Resultado Final da Comissão Sindicante determinando 
de imediato que os seguimentos administrativos da UEPA, 
apontados no relatório fi nal, tomem as providências apontadas 

no mesmo e determinou ainda que sejam tomadas imediatas 
providências quanto a indicação dos membros que irão 
compor a comissão de Processo administrativo Disciplinar, 
com vistas a proceder  apuração de forma conclusória dos 
fatos referentes aos serviços de Execução da Primeira Etapa 
da Obra do Ambulatório de Clinicas do CCBS/UEPA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1675/15, DE 10 DE JUNHO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO o narrado nos autos dos E - Protocolos 
nº 2015/173262 e 2015/194721, referentes a revisão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância que apurou os fatos 
da execução da primeira etapa da obra do Ambulatório de 
Clinicas da UEPA, localizado no Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde;
CONSIDERANDO fi nalmente o exposto nos autos dos 
E-Protocolos citados acima e parecer da Procuradoria Jurídica 
da UEPA quanto ao cancelamento da Homologação de 
Resultado da Comissão Sindicante e comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e elaboração de um novo relatório 
conclusivo;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1337/15, de 05.05.2015, 
publicada no D.O.E nº 32.885 de 14.05.2015 que constituiu a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores 
efetivos;
PRESIDENTE     
ID. FUNCIONAL CARGO
JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES 57192832/ 2  
AGENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIO 
LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 5817595/ 1 
  AGENTE ADMINISTRATIVO
MEMBRO
MARCIO DE SOUZA PESSOA   5902710/ 1 
 PROCURADOR AUTARQUICO
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES 2 0 1 0 1 9 4 /  1  
            ASSISTENTE DMINISTRATIVO.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 839341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 011/2015 - UEPA
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA
DOUTORADO - ANO ACADÊMICO DE 2015

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna 
público que as inscrições ao Programa de Pós-Graduação em 
Biologia Parasitária na Amazônia - Doutorado do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde foram prorrogadas até dia 16 
de junho de 2015.
� Onde se lê:
5. DOS PROFESSORES/PESQUISADORES CREDENCIADOS NO 
PROGRAMA:
Ana Cecília Ribeiro Cruz
Elizabeth Salbé Travassos da Rosa
Fernando Tobias Silveira
Joana D’arc Pereira Mascarenhas
José Antonio Picanço Diniz Junior
Juarez Antonio Simões Quaresma
Karla Valéria Batista Lima
Lourdes Maria Garcez dos Santos
Márcio Roberto Teixeira Nunes
Marília Brasil Xavier
Nelson Veiga Gonçalves
Patrícia Danielle Lima de Lima
Pedro Fernando da Costa Vasconcelos
Régis Bruni Andriolo
Silvia Helena Marques da Silva
Yvone Gabbay Mendes
� Leia-se
5. DOS PROFESSORES/PESQUISADORES CREDENCIADOS NO 
PROGRAMA:


